
CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto 2018 2017 2018 2017Concepto

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

159,063,331 283,775,060Ingresos de la Gestión

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos de Tipo Corriente

0 0Aprovechamientos de Tipo Corriente

159,063,331 283,775,060Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0 0Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidación o Pago

443,607,449 492,286,336Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Otras Ayudas

0 0Participaciones y Aportaciones

443,607,449 492,286,336Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

8,197,800 6,807,294Otros Ingresos y Beneficios

8,197,800 6,657,294Ingresos Financieros

0 0Incremento por Variación de Inventarios

0 0Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro
u Obsolescencia

0 0Disminución del Exceso de Provisiones

0 150,000Otros Ingresos y Beneficios Varios

610,868,580 782,868,690Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

656,381,139 702,741,233Gastos de  Funcionamiento

125,258,401 127,480,380Servicios Personales

8,061,651 9,705,185Materiales y Suministros

523,061,087 565,555,668Servicios Generales

0 0Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

0 0Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones y Aportaciones

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

0 0Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública

0 0Intereses de la Deuda Pública

0 0Comisiones de la Deuda Pública

0 0Gastos de la Deuda Pública

0 0Costo por Coberturas

0 0Apoyos Financieros

78,573,398 78,652,880Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

78,573,398 78,652,880Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y
Amortizaciones

0 0Provisiones

0 0Disminución de Inventarios

0 0Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o
Deterioro y Obsolescencia

0 0Aumento por Insuficiencia de Provisiones

0 0Otros gastos

0 0Inversión Pública

0 0Inversión Pública no Capitalizable

734,954,537 781,394,113Total de Gastos y Otras Pérdidas

-124,085,957 1,474,577Resultados del Ejercicio  (Ahorro/Desahorro)

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Titular de la Coordinación Administrativa
Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra

Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto 2018 2017 2018 2017Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

94,830,129 146,928,662Efectivo y Equivalentes

27,051,097 39,617,583Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

0 0Derechos a Recibir Bienes o Servicios

0 0Inventarios

0 0Almacenes

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0Otros Activos  Circulantes

121,881,226 186,546,245Total de  Activos  Circulantes

Activo No Circulante

0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

280,339,696 280,339,696Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

617,885,103 617,885,103Bienes Muebles

160,454,193 160,454,193Activos Intangibles

-391,785,300 -313,211,902Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0Otros Activos no Circulantes

666,893,692 745,467,090Total de  Activos  No Circulantes

788,774,918 932,013,335Total del Activo

PASIVO

Pasivo Circulante

12,640,412 25,461,272Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a
Corto Plazo

0 0Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

12,640,412 25,461,272Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración
a Largo Plazo

0 0Provisiones a Largo Plazo

0 0Total de Pasivos No Circulantes

12,640,412 25,461,272Total del Pasivo

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

900,794,958 900,794,958Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

798,857,306 798,857,306Aportaciones

101,937,652 101,937,652Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

-124,660,452 5,757,105Hacienda Pública/Patrimonio Generado

-124,085,957 1,474,577Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

-574,495 4,282,528Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

0 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Publica/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

776,134,506 906,552,063Total Hacienda Pública/ Patrimonio

788,774,918 932,013,335Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Titular de la Coordinación Administrativa
Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra

Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto Origen Aplicación Origen AplicaciónConcepto

143,238,417 0ACTIVO

64,665,019 0Activo Circulante

52,098,533 0Efectivo y Equivalentes

12,566,486 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

0 0Derechos a Recibir Bienes o Servicios

0 0Inventarios

0 0Almacenes

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0Otros Activos  Circulantes

78,573,398 0Activo No Circulante

0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso

0 0Bienes Muebles

0 0Activos Intangibles

78,573,398 0Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0Activos Diferidos

0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0Otros Activos no Circulantes

0 12,820,860PASIVO

0 12,820,860Pasivo Circulante

0 12,820,860Cuentas por Pagar a Corto Plazo

0 0Documentos por Pagar a Corto Plazo

0 0Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Títulos y Valores a Corto Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Corto Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración
a Corto Plazo

0 0Provisiones a Corto Plazo

0 0Otros Pasivos a Corto Plazo

0 0Pasivo No Circulante

0 0Cuentas por Pagar a Largo Plazo

0 0Documentos por Pagar a Largo Plazo

0 0Deuda Pública a Largo Plazo

0 0Pasivos Diferidos a Largo Plazo

0 0Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en
Administración a Largo Plazo

0 0Provisiones a Largo Plazo

0 130,417,557HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

0 0Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

0 0Aportaciones

0 0Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

0 130,417,557Hacienda Pública/Patrimonio Generado

0 125,560,534Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

0 4,857,023Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

0 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Publica/Patrimonio

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Titular de la Coordinación Administrativa
Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra

Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto
Hacienda

Pública/Patrimonio
Contribuido

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado de Ejercicios
Anteriores

Hacienda
Pública/Patrimonio

Generado del Ejercicio

Exceso o Insuficiencia
en la Actualización de
la Hacienda Pública /

Patrimonio

TOTAL

900,794,958 900,794,958Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2017

798,857,306 798,857,306Aportaciones

101,937,652 101,937,652Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio

4,282,528 1,474,577 5,757,105Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2017

1,474,577 1,474,577Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

4,282,528 4,282,528Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

0 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio
Neto de 2017

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

900,794,958 4,282,528 1,474,577 0 906,552,063Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2017

0 0Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2018

0 0Aportaciones

0 0Donaciones de Capital

0 0Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

-4,857,023 -125,560,534 -130,417,557Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto de 2018

-124,085,957 -124,085,957Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

-4,857,023 -1,474,577 -6,331,600Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Revalúos

0 0Reservas

0 0Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

0 0Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda
Pública/Patrimonio Neto de 2018

0 0Resultado por Posición Monetaria

0 0Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

900,794,958 -574,495 -124,085,957 0 776,134,506Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette
Titular de la Coordinación Administrativa

Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra
Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto Saldo Inicial Cargos del Periodo Abonos del Periodo Saldo Final Variación del Periodo

932,013,335 1,634,389,986 1,777,628,403 788,774,918 -143,238,417ACTIVO

186,546,245 1,634,389,986 1,699,055,005 121,881,226 -64,665,019Activo Circulante

146,928,662 829,432,588 881,531,121 94,830,129 -52,098,533Efectivo y Equivalentes

39,617,583 804,957,398 817,523,884 27,051,097 -12,566,486Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

0 0 0 0 0Derechos a Recibir Bienes o Servicios

0 0 0 0 0Inventarios

0 0 0 0 0Almacenes

0 0 0 0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

0 0 0 0 0Otros Activos  Circulantes

745,467,090 0 78,573,398 666,893,692 -78,573,398Activo No Circulante

0 0 0 0 0Inversiones Financieras a Largo Plazo

0 0 0 0 0Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

280,339,696 0 0 280,339,696 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

617,885,103 0 0 617,885,103 0Bienes Muebles

160,454,193 0 0 160,454,193 0Activos Intangibles

-313,211,902 0 78,573,398 -391,785,300 -78,573,398Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

0 0 0 0 0Activos Diferidos

0 0 0 0 0Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

0 0 0 0 0Otros Activos no Circulantes

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette
Titular de la Coordinación Administrativa

Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra
Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto Moneda de
Contratación

Institución o País
Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo

DEUDA PÚBLICA

Corto Plazo

0 0Deuda Interna

0 0Instituciones de Crédito

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Deuda Externa

0 0Organismos Financieros Internacionales

0 0Deuda Bilateral

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Subtotal Corto Plazo

Largo Plazo

0 0Deuda Interna

0 0Instituciones de Crédito

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Deuda Externa

0 0Organismos Financieros Internacionales

0 0Deuda Bilateral

0 0Títulos y Valores

0 0Arrendamientos Financieros

0 0Subtotal Largo Plazo

25,461,272 12,640,412Otros Pasivos

25,461,272 12,640,412Total Deuda y Otros Pasivos

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette
Titular de la Coordinación Administrativa

Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra
Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto 2018 2017 2018 2017Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

610,868,580 782,868,690Origen

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos de Tipo Corriente

0 0Aprovechamientos de Tipo Corriente

159,063,331 283,775,060Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

0 0Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidación o Pago

0 0Participaciones y Aportaciones

443,607,449 492,286,336Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

8,197,800 6,807,294Otros Origenes de Operación

662,712,739 706,820,613Aplicación

125,258,401 127,480,380Servicios Personales

8,061,651 9,705,185Materiales y Suministros

523,061,087 565,555,668Servicios Generales

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

0 0Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

6,331,600 4,079,380Otras Aplicaciones de Operación

-51,844,159 76,048,077Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

0 0Origen

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

0 0Bienes Muebles

0 0Otros Orígenes de Inversión

0 52,847,658Aplicación

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

0 0Bienes Muebles

0 52,847,658Otras Aplicaciones de Inversión

0 -52,847,658Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

-12,820,860 3,819,967Origen

0 0Endeudamiento Neto

0 0Interno

0 0Externo

-12,820,860 3,819,967Otros Orígenes de Financiamiento

-12,566,486 -1,291,658Aplicación

0 0Servicios de la Deuda

0 0 Interno

0 0Externo

-12,566,486 -1,291,658Otras Aplicaciones de Financiamiento

-254,374 5,111,625Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

-52,098,533 28,312,044Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

146,928,662 118,616,618Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

94,830,129 146,928,662Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Titular de la Coordinación Administrativa
Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra

Titular de la Oficina de Contabilidad
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CUENTA PÚBLICA 2018
PATRIMONIO DEL ENTE PÚBLICO DEL SECTOR PARAESTATAL

(PESOS)

Sistema Público de Radiodifusión del Estado MexicanoEnte Público:

Concepto Monto

776,134,506Total de Patrimonio del ente público

100.00% del Patrimonio del Ente Público que es propiedad del Poder Ejecutivo

776,134,506Patrimonio del ente público que es propiedad del Poder Ejecutivo

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Lic. Javier Maldonado Pierrette
Titular de la Coordinación Administrativa

Elaboró: C. P. Xóchitl del Ángel Neyra
Titular de la Oficina de Contabilidad
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